РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН»

  АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДОНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29   марта   2013г.                                 № 258                                р.п. Усть-Донецкий

Об утверждении отчета о ходе
работ по муниципальной
долгосрочной целевой программе  «Доступная среда  на 2011-2014
годы»  за 2012 год
В соответствии с постановлением Главы Усть-Донецкого района от 08.02.2012 года № 113 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации  и Порядке проведения и критериях эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить отчёт о ходе работ по муниципальной долгосрочной

целевой программе «Доступная среда на 2011-2014 годы», утверждённой постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 12.10.2011г. № 997  по результатам за   2012 год  согласно  приложению.
            2.  Постановление  подлежит опубликованию на сайте Администрации Усть-Донецкого района,  вступает в силу со дня его официального опубликования.
            3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить     на                    заместителя главы Администрации  по социальным вопросам и вопросам местного самоуправления Щебуняева И.А.

Глава  Усть-Донецкого  района                                                           В.М. Гуснай

   Постановление вносит:

    УСЗН Администрации

    Усть-Донецкого района

Исп.Гагулина М.В.

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ:

к проекту постановления Администрации Усть-Донецкого района

     Вопрос:  Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе  «Доступная среда  на 2011-2014 годы»  за 2012 год
     Выносится:  УСЗН Администрации Усть-Донецкого района
     ДОКУМЕНТ ВИЗИРУЕТСЯ

	       Должность, организация
	Передано  на визу   (дата)
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись
	Возвращено с

визирования

(дата)
	Замеча-ния

предло-жения

	Заместитель главы  Администрации   по социальным  вопросам и вопросам местного самоуправления

	Щебуняев И.А.

	Заместитель главы  Администрации   по экономическим и финансовым вопросам

	Кирьянов В.А.

	Заместитель главы  Администрации   по вопросам сельского хозяйства и развитию ЛПХ

	Кириличев Н.Н.

	Заместитель главы  Администрации   по вопросам инвестиций, строительству и ЖКХ

	Шерстнев А.А.

	Начальник Управления по социально-информационной кадровой политике, вопросам местного самоуправления Администрации Усть-Донецкого района

	Глухарева И.И.

	Управляющий делами Администрации района

	Ребикова Н.В.

	Начальник сектора правовой работы

	Колесникова Т.А.

	исполнитель:

Начальник  УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

	Гагулина М.В.

                                                                                                         Приложение к Постановлению

                                                                                                Администрации Усть-Донецкого района

                                                                                                                                                                                         от «__»_______ 2013г. №____

Целевые показатели Программы

«Доступная среда на 2011-2014годы»

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица изме-рения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2011 год реали-зации Про- граммы
	2012 год реали-зации Про- граммы
	2013 год реали-зации Про- граммы
	2014 год реали-зации Про- граммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	количество учреждений здравоохранения,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	4
	4
	8

	2.
	количество объектов спорта, имеющих
материально-технические условия для занятий
физической культурой и спортом инвалидов
	единиц
	-
	1
	-
	-

	3.
	количество учреждений образования,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	3
	7
	10

	4
	количество отделов Администрации, обеспечивающих физическую доступность для  инвалидов
	единиц
	-
	1
	2
	-

	5
	количество учреждений культуры,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	-
	3
	-

[image: image1.emf](тыс. рублей)

№

п/п

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2 40 40 40 40 40 40

3

Создание материально-

технических условий для

занятий физической культурой

и спортом для инвалидов

10 10 10 10 10 10

4

Изготовление пандусов и

подъемников в учреждениях

образования

196 176 20 196 176 20 196 176 20

Итого по программе

286 0 176 110 0 286 0 176 110 0 286 0 176 110 0

внебюд-

жетные

источни

ки

Заказчик программы:  УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Объемы

неосвоенны

х средств и

причины их

неосвоения

(по

источникам

финансиров

ания)

федерал

ьный

бюджет

федерал

ьный

бюджет

федерал

ьный

бюджет

област-

ной

бюджет

област-

ной

бюджет

област-

ной

бюджет

внебюд-

жетные

источни

ки

Исполнено (кассовые расходы)

всего

бюджет

района

всего

бюджет

района

Изготовление пандусов  в

многофункциональном центре

Наименование

ОТЧЕТ

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий

по муниципальной долгосрочной целевой программе "Доступная среда на 2011-2014 годы"

по состоянию на 1 января 2013 года

40

40 1 40

40

Изготовление пандусов и

оборудование парковочных

мест в учреждениях

здравоохранения

40

40

всего

бюджет

района

Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации района

об утверждении Программы

Уточненный план ассигнований

на 2012 год

внебюд-

жетные

источни

ки

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2011-2014 годы»

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2011-2014 годов

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измере- ния
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011

год реали- зации Про-граммы
	2012 год реали- зации Про- граммы
	2013 год реали- зации Про- граммы
	2014 год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2011

год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2012 год реали- зации Про- граммы
	откло- нение

от пла- нового значения (про- центов)
	2013 год реали- зации Про- граммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	количество учреждений здравоохранения,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	4
	4
	8
	-
	-
	-
	2
	50
	-

	2
	количество объектов спорта, имеющих
материально-технические условия для занятий
физической культурой и спортом инвалидов
	единиц
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	3
	количество учреждений образования,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	3
	7
	10
	-
	-
	-
	3
	-
	-

	4
	количество отделов Администрации, обеспечивающих физическую доступность для  инвалидов
	единиц
	-
	1
	2
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	5
	количество учреждений культуры,
обеспечивающих физическую доступность для
инвалидов
	единиц
	-
	-
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Пояснительная записка

  о выполнении в 2012 году муниципальной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда на 2011-2014 годы»

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Доступная среда на 2011-2014 годы» утверждена постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 21.02.2011г. № 114.  Программа разработана в соответствии с постановлением Главы администрации Усть-Донецкого района от 09.04.2009г. №227 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» с целью решения задач по социальной поддержке населения за счет средств бюджетов.

Социальная политика  района   направлена на улучшение условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.

            По реализации муниципальной долгосрочной целевой программе « Доступная среда на 2011-2014 годы» проведена следующая работа:
1. В газете “Звезда Придонья” опубликованы  статьи разъяснительного и
информационного характера о предоставлении мер социальной поддержки инвалидам; статьи о существующих проблемах инвалидов и способах их решения.
2. На еженедельных совещаниях в администрации Усть-Донецкого района обсуждаются
наиболее значимые проблемы инвалидов с последующим планированием решений данных вопросов.
3. В декабре 2012 года  проведен “ круглый стол ” с  приглашенными специалистами:
УСЗН, Центр социального обслуживания, Пенсионного Фонда, Фонда Социального страхования, МБУЗ ЦРБ. Были приглашены все желающие инвалиды для обсуждения различных проблем и последующего их решения.
4. Потребности в реабилитационных услугах инвалидов выявляются по средством
сотрудничества с МБУЗ «ЦРБ» Усть-Донецкого района, Центром социального обслуживания, личным обращением инвалидов и их представителей в УСЗН.
5. Совместно с МБУЗ «ЦРБ», Отделом образования, Администрацией Усть-Донецкого
района  определено 9 объектов, которые внесены в муниципальную программу, с целью их последующей модернизации и обеспечения доступности для инвалидов.

6. Выездной цикл мероприятий «Шаги навстречу», в рамках которых были организованы
поздравления инвалидов и детей инвалидов на дому в различные праздники с вручением подарков, доставка книг на дом из библиотеки.
            7. В целях проверки исполнения ст.15 Федерального Закона № 181-ФЗ от 24.11.1995 года “ О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации”- “ обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры”  управлением социальной защиты населения было направлено около 41 запроса,  в районе оборудовано 7 парковочных мест для инвалидов, здание УСЗН Администрации Усть-Донецкого района оборудовано «Кнопкой вызова» для инвалидов, по заявлению граждан 3 жилых многоквартирных дома оборудованы откидными пандусами (подъезды).

            Пункты 1.1.-2.3. программы финансирования не требуют.
На исполнение пунктов 3.1-3.9 объем финансирования Программы на 2012 год предусмотрен в сумме 286,0 тысяч рублей,  израсходовано 286 тысяч рублей.
По показателю результативности «количество учреждений здравоохранения, обеспечивающих физическую доступность для инвалидов» исполнение составило 50%, в связи с увеличением  объема работ, проводимых при установке пандуса при стационаре, произошло увеличение кассовых расходов, поэтому пандусы при поликлинике и стоматологии были не выполнены.
Основной целю данной программы является формирование к 2014 году условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, в результате проделанной работы в 2012 году на 15,9 % уменьшилось количество объектов социальной инфраструктуры  не приспособленных для маломобильных групп населения.
PAGE